
Kas yra vaiko minimalios ir vidutinės 

priežiūros priemonės 

Atsižvelgiant į nepilnamečių daromas 

nusikalstamas veikas ir jų spartų augimą, 

2007 m. birželio 28 d. buvo priimtas 

Lietuvos Respublikos vaiko minimalios ir 

vidutinės priežiūros įstatymas, kurio 

pagrindinis tikslas — sukurti vaiko teises ir 

teisėtus interesus bei visuomenės saugumo 

poreikius atitinkančią ir elgesio problemų 

turinčio vaiko socializacijai, ugdymui bei 

švietimo ir kitos pagalbos teikimui skirtą 

vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros 

priemonių sistemą, kuri padėtų vaikui įveikti 

susiformavusį ydingą elgesį, išsiugdyti 

prasmingo individualaus ir visuomeninio 

gyvenimo sampratas. 

 

Vaiko minimalios priežiūros priemonės – 

priemonės, kurias vykdant vaikui teikiama 

švietimo pagalba, socialinės, sveikatos 

priežiūros ir kitos paslaugos, neatitraukiant 

vaiko arba kiek įmanoma mažiau jį 

atitraukiant nuo jo atstovų pagal įstatymą 

(tėvų, globėjų, rūpintojų).  
 

Vaiko vidutinės priežiūros priemonė – 
priemonė, kurią vykdant vaikas ugdomas, 

prižiūrimas, jam teikiama švietimo pagalba, 

socialinės, sveikatos priežiūros ir kitos 

paslaugos vaikų socializacijos centre.  
 
Vaiko minimalios priežiūros priemonių 

skyrimo pagrindai atsiranda:  

* kai vaikas padarė nusikaltimo ar 

baudžiamojo nusižengimo požymių turinčią 

veiką, tačiau šios veikos padarymo metu 

nebuvo sukakęs LR baudžiamajame kodekse 

nustatyto amžiaus, nuo kurio pagal  LR 

baudžiamuosius įstatymus galima 

baudžiamojo atsakomybė už jos padarytą 

veiką; 

* kai vaikas padarė administracinio 

nusižengimo požymių turinčią veiką, tačiau 

šios veikos padarymo metu nebuvo sukakęs 

LR administracinių nusižengimų kodekse 

nustatyto amžiaus, nuo kurio atsiranda 

administracinė atsakomybė; 

* kai vaikas padarė administracinį 

nusižengimą, tačiau jam, vadovaujantis 

Administracinių nusižengimu kodeksu, 

nebuvo paskirta administracinė nuobauda ir 

administracinio poveikio priemonė; 

* kai, nesimokančių vaikų ir mokyklos 

nelankančių mokinių informacinės sistemos 

duomenimis, nelankė mokyklos ir per 

mėnesį be pasiteisinamos priežasties 

praleido daugiau kaip pusę pamokų ar 

ugdymui skirtų valandų.  

 
Vaiko vidutinės priežiūros priemonės 

skyrimo pagrindai atsiranda:  

* kai vaikui, kuris padarė nusikaltimo arba 

baudžiamojo nusižengimo požymių turinčią 

veiką, tačiau šios veikos padarymo metu 

nebuvo sukakęs Baudžiamajame kodekse 

nustatyto amžiaus, nuo kurio pagal LR 

baudžiamuosius įstatymus galima 

baudžiamojo atsakomybė už jo padarytą 

veiką, ir kai vaiko elgesys kelia realų pavojų 

jo ar kitų žmonių gyvybei, sveikatai ar turtui; 

* kai vaiko minimalios priežiūros priemonių 

taikymo metu nebuvo pasiekta teigiamų jo 

elgesio pokyčių, išskyrus atvejus, kai vaiko 

minimalios priežiūros priemonės buvo 

paskirtos dėl mokyklos nelankymo.  

 

Minimalios ir vidutinės priežiūros 

priemonių įstatymo įgyvendinimas 

Vaikui iki 16 metų atlikus bet kokią 

administracinio nusižengimo požymių 

turinčią veiką (pvz.: kelių eismo taisyklių 

pažeidimą, smulkią vagystę, alkoholio, 

tabako, narkotinių medžiagų vartojimas) 

arba nusikaltimo ar baudžiamojo 

nusižengimo požymių turinčią veiką (pvz.: 

fizinio skausmo sukėlimas ar sveikatos 

sutrikdymas kitam asmeniui, vaikui, galimas 

disponavimas pornografiniu turiniu, 

fotografijų siuntimas socialinių tinklų 

pagalba kitam asmeniu).  

Pirmas žingsnis: 

Į įvykį reaguoja Marijampolės apskrities 

vyriausiojo policijos komisariato pareigūnai, 

kadangi tai susiję su nepilnamečiu vaiku, iš 

karto policijos pareigūnai praneša 

Valstybinės vaiko teisių apsaugos ir 

įvaikinimo tarnybos prie Lietuvos 

Respublikos socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos Marijampolės apskrities vaiko 

teisių apsaugos skyriui. 

 

Antras žingsnis: 

Marijampolės apskrities vyriausiojo 

policijos komisariato pareigūnai pradeda 

ikiteisminį tyrimą. Marijampolės apskrities 

vaiko teisių apsaugos skyrius reaguoja į 

pranešimą ir vyksta į nepilnamečio namus 



įvertinti vaiko situaciją dėl galimo vaiko 

teisių pažeidimo.  

 

Trečias žingsnis: 

Marijampolės apskrities vyriausiojo 

policijos komisariato pareigūnai nutraukia 

ikiteisminį tyrimą dėl to, kad veikos 

padarymo metu nebuvo sukakęs nustatytas 

amžius (16 metų) ir teikia prašymą 

Marijampolės savivaldybės merui dėl vaiko 

minimalios priežiūros priemonių taikymo 

nepilnamečiui dėl galimo ydingo elgesio 

formavimosi. 

  

Jeigu Marijampolės apskrities vaiko teisių 

apsaugos skyrius nenustato vaiko teisių 

pažeidimo, daugiau su šeima nėra 

kontaktuojama. 

Jeigu Marijampolės apskrities vaiko teisių 

apsaugos skyrius nustato vaiko teisių 

pažeidimus, kreipiasi į Marijampolės 

socialinės pagalbos centrą dėl atvejo 

vadybos proceso pradėjimo šeimai.  

 

Ketvirtas žingsnis: 

Marijampolės savivaldybės meras gavęs 

Marijampolės apskrities vyriausiojo 

policijos komisariato prašymą dėl vaiko 

minimalios priežiūros priemonės skyrimo 

perduoda jį nagrinėti Marijampolės 

savivaldybės administracijos Vaiko gerovės 

komisijai.  

 

Penktas žingsnis: 

Marijampolės savivaldybės administracijos 

Vaiko gerovės komisija, gavusi prašymą, jį 

privalo išnagrinėti per 10 darbo dienų, 

kviečiant vaiką ir vaiko įstatyminius atstovus 

(tėvus, globėjus, rūpintojus) į Marijampolės 

savivaldybės administracijos Vaiko gerovės 

komisijos posėdį.  

 

Šeštas žingsnis: 

Marijampolės savivaldybės administracijos 

Vaiko gerovės komisija posėdžio metu 

išnagrinėja prašymą, išklauso vaiko 

nuomonę, vaiko įstatyminių atstovų (tėvų, 

globėjų, rūpintojų) nuomonę, švietimo 

įstaigos, kurioje vaikas mokosi, nuomonę bei 

kitų vaiko gerovės srityje dirbančių 

institucijų atstovų nuomonę ir atsižvelgiant į 

komisijos narių sprendimą rekomenduoja: 

Marijampolės savivaldybės merui pateiktą 

Marijampolės apskrities vyriausiojo 

policijos komisariato prašymą atmesti arba 

skirti vaiko minimalios ir (ar) vidutinės 

priežiūros priemones vaikui, siekiant suteikti 

pagalbą vaikui ir užkirsti kelią ydingai 

besiformuojančiam elgesiui. 

 

 

Marijampolės savivaldybės 

administracijos Vaiko gerovės komisijos 

paskirtis – užtikrinti Marijampolės 

savivaldybės teritorijoje gyvenančių vaikų 

gerovę, bendradarbiaujant su mokyklų 

Vaiko  gerovės komisijoms ir kitomis vaiko 

gerovės srityje dirbančiomis institucijomis.  

Daugiau apie komisijos darbą galite rasti 

www.marijampole.lt skiltyje Koordinuota 

pagalba vaikui ir šeimai. 

 

 

 

VAIKO MINIMALIOS IR VIDUTINĖS  

PRIEŽIŪROS PRIEMONIŲ 

 TAIKYMO  

ATMINTINĖ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parengė Marijampolės savivaldybės administracijos 

vyriausioji specialistė (tarpinstitucinio 

bendradarbiavimo koordinatorė) Jolita Žukelienė, 
tel. 8 663 63 117 arba el. p. 

jolita.zukeliene@marijampole.lt 

http://www.marijampole.lt/
mailto:jolita.zukeliene@marijampole.lt

